
DescrizioneSettore

PROVINCIA DI NUORO

COMUNE DI TORTOLI'

AREA VIGILANZA

ORDINANZA DEL RESPONSABILE DELL'AREA

Numero 16 del 05/02/2024

OGGETTO:

Regolamentazione viabilità nella zona interessata dai lavori MacroBacino C-A - Regimentazione 
acque meteoriche lungo il Viale Arbatax- Modifica viabilità secondo tratto (Tratto ANAS tra km 
3+915 e km 4+0631).

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



 
COMUNE DI TORTOLI’ 

PROVINCIA DI NUORO 

AREA VIGILANZA 
 

 

Comando di Polizia Locale, Via Mons. Carchero 1/A – 08048 Tortolì (NU) Telefono 0782 624358  

Sito Internet: www.comuneditortoli.it     E-mail: poliziamunicipale@comuneditortoli.it 

 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Premesso che il Comune di Tortolì è beneficiario di “Contributi per investimenti relativi a opere pubbliche 

di messa in sicurezza degli edifici e del territorio, per l’anno 2022, in attuazione dell’art.1, c.139 della legge 

30 dicembre 2018 n.145 (Legge di Bilancio 2019), e di cui al Decreto del Ministero dell’Interno 18 luglio 

2022. MacroBacino C-A – Regimentazione acque meteoriche lungo il Viale Arbatax”; 

 

Vista la nota prot. n. 3689 del 29.01.2024 inoltrata dal Responsabile Unico del Progetto (Area Governo del 

Territorio Lavori Pubblici del Comune di Tortolì), con la quale si richiede una modifica temporanea al 

traffico veicolare, al fine di consentire in sicurezza i lavori di regimentazione acque meteoriche lungo il 

Viale Arbatax, in corrispondenza della Ex Colonia, dal km 3+915 al km 4+063, da eseguirsi sulla pertinenza 

stradale destra;  

 

Acquisito al protocollo generale dell’Ente, con n. 4301 del 01.02.2024, il nulla osta rilasciato dall’Anas 

avente ad oggetto “Emissione di ordinanza del Sindaco di Tortolì per la regolamentazione della circolazione 

nel centro abitato in occasione del cantiere relativo alla realizzazione di una condotta di smaltimento delle 

acque superficiali, mediante posa longitudinale dal km 1+346 al km 4+554 della S.S. 125 DIR. “Orientale 

Sarda”, nella traversa interna di Tortolì (per il primo tratto) e della frazione di Arbatax (per il secondo 

tratto). – rif. Anas contratto 7000000261604”;  

 

Vista la nota prot. n. 4679/2024 avente ad oggetto: “Dichiarazione personale preposto al mantenimento della 

segnaletica di cantiere” con la quale si comunica che …. Omissis…questa figura sarà ricoperta dal sig. 

Fulvio Stochino, Direttore Tecnico dell’Impresa, si autorizza l’Ente al trattamento dei propri dati personali, 

per le finalità dell’ordinanza che sarà emessa da codesto Comando; 

 

Constatato che nella nota del Rup si comunica che l’impresa aggiudicataria dei suddetti lavori avvierà il 

cantiere per il secondo tratto in data 07/02/2024;  

 

Ritenuto opportuno sulla base del Nulla Osta Anas, per garantire lo svolgimento in sicurezza dei lavori in 

argomento, di procedere all’istituzione del senso unico alternato per il tempo strettamente necessario 

all’esecuzione dei lavori. 

 

Dato Atto che l’istruttoria preordinata alla adozione del presente atto si è conclusa favorevolmente e ritenuto 

di poter attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 

 

Dato Atto, altresì, ai sensi degli artt. 6 e 7 del codice di comportamento dei dipendenti del Comune di 

Tortolì che è stato accertato che non sussistono situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, con 

interessi personali del sottoscritto responsabile di servizio e degli altri dipendenti che hanno partecipato 

all’istruttoria dell’atto e degli altri soggetti indicati agli artt. 6 e 7 del predetto codice di comportamento; 

 

Visti: 

 gli artt.5- 6 e 7 del Nuovo Codice della Strada, approvato con D.L.vo 30/04/92, n. 285 e smi; 

 il Regolamento di Esecuzione e di Attuazione del Nuovo Codice della Strada, emanato con D.P.R. 

16.12.92, n. 495, con il quale tra l’altro vengono stabilite le forme, dimensioni, colori e simboli dei 

segnali stradali verticali e le loro modalità di impiego e di apposizione e smi;  

 il Decreto Legislativo n° 267 del 18/08/2000 “Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti 

Locali” e s.m.i.; 

 il Decreto Sindacale n° 1 del 10.01.2024 avente per oggetto “Art. 50, comma 10, del D.L.gs. 18.08.2000 

n. 267. Incarico ai Responsabili delle Aree. Incarico di Vice Segretario Comunale; 

 lo Statuto Comunale; 

http://www.comuneditortoli.it/


 
 

 

Comando di Polizia Locale, Via Mons. Carchero 1/A – 08048 Tortolì (NU) Telefono 0782 624358  

Sito Internet: www.comuneditortoli.it     E-mail: poliziamunicipale@comuneditortoli.it 

 

Per quanto sopra esposto 
ORDINA 

A far data da mercoledì 07.02.2024 sino al 28.02.2024, e comunque sino al termine dei lavori: 

 

 l’istituzione del senso unico alternato lungo la SS 125 Dir., in corrispondenza della Ex Colonia, a partire 

dal km 3+915 per una lunghezza massima di 150 ml;  

 

AVVERTE 

 Ulteriori provvedimenti di viabilità, conseguenti a problematiche tecniche dovute a fattori imprevedibili, 

potranno essere adottati anche senza la preventiva adozione di integrazioni alla presente ordinanza, dal 

personale del Comando di Polizia Locale e / o da altri organi di Polizia Stradale, mediante apposizione di 

segnaletica provvisoria e / o presenza di personale in loco; 

 

DISPONE 

 che la ditta esecutrice dei lavori (Euro Edil Costruzioni s.r.l.) deve provvedere all’apposizione di tutta la 

segnaletica stradale necessaria, compresa quella di cantiere sia notturna che diurna, nel rispetto delle 

norme prima richiamate, dei segnali stradali previsti dal Regolamento C.d.S. emanato con D.P.R. 495/92, 

con l’indicazione nel retro dei cartelli del numero della presente ordinanza e previa direttiva del 

Comando di Polizia Locale di Tortolì; 

 la segnaletica del cantiere dovrà essere incrementata con la segnalazione di senso unico alternato e, nella 

testata dell’area di cantiere, dovranno essere posizionati i delineatori flessibili; 

 Il tratto di strada adiacente l’area di cantiere dovrà avere una larghezza minima di metri 4.00 utile al 

transito veicolare. La larghezza è compresa tra la striscia di margine della carreggiata ed il limite 

dell’area di cantiere; 

 il Responsabile incaricato della ditta è il Sig. Fulvio Stochino, che ha fornito assenso al trattamento dei 

propri dati per le finalità di cui alla presente ordinanza, e risponde al cellulare 3204227245, giusta nota 

prot. n. 4679/2024;  

 il personale della Polizia Locale e gli altri agenti della Forza Pubblica sono incaricati della vigilanza per 

l’esatta osservanza della presente ordinanza; 

 a norma dell’art. 3 c.4, della L. 07.08.1990 n. 241 si avverte che, avverso la presente ordinanza, in 

applicazione della L. 06.12.1971 n. 1034, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere: per incompetenza, 

per eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni dalla pubblicazione al T.A.R. Sardegna; 

 la presente può essere revocata in qualsiasi momento per motivi di ordine pubblico e viabilità; 

 

DISPONE 

Inoltre che la presente Ordinanza sia trasmessa a: 

 Commissariato di P.S. Tortolì; 

 Stazione Carabinieri Tortolì; 

 Compagnia Guardia di Finanza Tortolì; 

 ANAS 

 ARST SPA 

 Ditta Pusceddu Viaggi Tortolì; 

 Area LL.PP. del Comune di Tortolì; 

 Ditta esecutrice dei Lavori, Euro costruzioni s.r.l. 

 

Che la presente sia ampiamente pubblicizzata e pubblicata all’albo pretorio e sul sito istituzionale del 

Comune di Tortolì. Per le trasgressioni trovano applicazione le sanzioni previste dal Nuovo Codice della 

Strada.  

 

Dal Comando di Polizia Locale, addì 05.02.2024 

Il Responsabile dell’Area* 

Dott.ssa Marta Meloni                                                                                                                                            
Il Resp. del Proc. 

Agente di PL Eleuterio Sale 

 
*Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti dell’art. 20, comma2 del D.Lgs 7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell’Amministrazione digitale 

http://www.comuneditortoli.it/

